1

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – PPGECEM –

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 003/2017-PPGECEM

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA ALUNOS

REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA – MESTRADO / DOUTORADO – ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM “EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA”.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a ficha de recomendação do CTC/CAPES, de 05 de janeiro de
2017, que recomendou o Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática, PPGECEM, mestrado e doutorado;

considerando as Resoluções 006/2017 e 007/2017-CEPE, de 16 de março de
2017 que aprovam, respectivamente, o Projeto Pedagógico do Programa e o Regulamento
do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática,
PPGECEM – Mestrado e Doutorado.

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que
aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da UNIOESTE para os
ingressantes a partir do ano letivo de 2017;

considerando a Resolução nº 001/2017-COU, de 23 de março de 2017 que
aprova a implantação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática, PPGECEM – Mestrado e Doutorado.

considerando o Edital nº 001/2017 e 002/2017-PPGECEM, de 24 de março de
2017, referentes à abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática –
Mestrado/Doutorado, para o ingresso no ano letivo de 2017 e prorrogação de datas de
inscrição,

TORNA PÚBLICO:

Art. 01. As inscrições HOMOLOGADAS em ordem alfabética por Linha de

Pesquisa , no respectivo nível, de mestrado e doutorado:

2

a) MESTRADO

a.1) Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

1) Adriano Lopes Romero;

2) Célia Ferreira Paganoti Farias;

3) Dalméri Aparecida Tomko;

4) Eliane Maria Lunardi;

5) Fabiana Brandelero Cezar;

6) Fernando Rodrigo Bertusso;

7) Ilone Cristina Bellini;

8) Jaqueline Miliavaca Wielewski;

9) Josiani Fátima Weimer Baierle;

10) Leonar Eloi Cararo;

11) Liliani Correia Siqueira Schinato;

12) Lucas Mateus Felipe da Silva;

13) Luciane da Silva Bassani;

14) Luciano Neves da Silva;

15) Marilene Tonin Scherer;

16) Natiely Quevedo Santos;

17) Solange Cleia Bencke Fredo.

a.2) Linha de Pesquisa: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

1) Adriana Fernandes de Matto;

2) Amanda Scapini Maldaner;

3) Ana Oni Prestes Ferreira Lorensi;

4) Ana Oreles Medeiros;

5) Ana Paula Naliatei;

6) Andressa Aparecida de Lima

7) Andressa Rustick;

8) Carine Giaretta;

9) Carla Larissa Halum Rodrigues;

10) Clarice de Almeida Miranda;

11) Cristiana Fadin;

12) Cristiane Elise Reich Matioli;

3

13) Daiane Gomes Prior;

14) Danaê Jacqueline de Aguiar Camilotti;

15) Debora Regina Schmidt ;

16) Denize Debus de Mello ;

17) Edevaldo Das Neves Marques

18)  Elisangela Araujo Sanches;

19) Fabricia de Carvalho Paixão;

20) Francielly Cristhianny Leal;

21) Graziele Juliane de Brito;

22) Helder Tomazi Vieira Lopes;

23) Janaina Damovich;

24) Jociane Bottega;

25) Jonnes Valentim de Oliveira;

26) Juliana Ottilia Neuhaus Frare;

27) Leonardo Severo;

28) Marcos de Abreu dos Santos;

29) Marlon Luiz Dal Pasquale Junior;

30) Maykon Jhonatan Schrenk;

31) Nilton da Hora Figueiredo;

32) Pricila Basilio Marçal Lorencini

33) Raquel Walerius;

34) Regina Silva;

35) Rejane Vera Cavallin;

36) Ronalti Walaci Santiago Martin;

37) Rosane Spielmann;

38) Sarah Elusa de Melo Menoncin;

39) Shirley Mara Teixeira Wilhelm;

40) Sirley Tortato;

41) Sonia Cristina Maciel;

42) Suellen Pelozi Alves de Souza;

43) Tania Mara Rizzato ;

44) Thiago Iatecola Rodrigues;

45) Vänia de Fatima Tluszcz Lippert;

46) Willyann Junior da Silva.

4

b) DOUTORADO

b.1) Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

1) Alessandra Crystian Engles dos Reis;

2) Anderleia Sotoriva Damke;

3) Cassiane Beatrís Pasuck Benassi;.

4) Celso Tavares;

5) Cidmar Ortiz dos Santos;

6) Cleria Maria Wendling;

7) Ezequiel Novacoski;

8) Gabriela Libardoni;

9) Gabriele Leske;

10) Ivone dos Santos Siqueira;

11) Jackson Spohr Schreiner;

12) Kassiana da Silva Miguel

13) Keili Luci Rocha Scheuermann;

14) Layani Crystini Antonio

15) Ligiane de Lourdes da Silva;

16) Luciana Roberta Felicetti Rech;

17) Maiara Vanessa Bär;

18) Mariane Silva Gomes Correa;

19) Marilia Maria Montiel Coutinho;

20) Marina Aparecida Ferreira de Oliveira;

21) Moises Marques Prsybyciem;

22) Renato Fernando Menegazzo;

23) Saulo Cezar Seiffert Santos;

24) Sofia Neumann Zang;

25) Tatiane Staub.

b.2) Linha de Pesquisa: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

1) Alcione Cappelin;

5

2) Aline Keryn Pin;

3) Camila Paula Effgen Rieger;

4) Daniel Zampieri Loureiro;

5) Edilena da Silva Frazão Sausen;

6) Edson Luiz Reginaldo;

7) Elhane de Fatima Fritsch Cararo;

8) Élida Maiara Velozo de Castro;

9) Gabriele de Sousa Lins Mutti;

10) Geralda de Fatima Neri Santana;

11) Grasielli Orso Graebin;

12) Graziely Grassi Zanoni;

13) Leonardo Sebastián Guillermo Felipe;

14) Liliane Hellmann;

15) Luciana Del Castanhel Peron;

16) Nelson Zornitta;

17) Paulo Wichnoski;

18) Priscila Gleden Novaes da Silva;

19) Rafael Guilherme Gallas;

20) Rosebel Trindade Cunha Prates;

21) Samuel Francisco Huf;

22) Suzan Kelly Borges;

23) Valdete dos Santos Coqueiro;

24) Valdirene Maria dos Santos;

25) Vanessa Lucena Camargo de Almeida Klaus;

26) Wander Mateus Branco Meier.

Art. 02. Inscrições NÃO HOMOLOGADAS:

a) MESTRADO

a.1) Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

1) Zenaide Salete da Silva – não enviou o anexo da inscrição contendo,

comprovante de pagamento, Anexo I e Lattes documentado (conforme

Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. )

6

a.2) Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

1) Dorcilene Rodrigues de Oliveira Ferreira  - não enviou o anexo da

inscrição contendo, comprovante de pagamento, Anexo I e Lattes

documentado (conforme  Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-

PPGECEM. );

2) Ivanete da Costa Semim - não enviou o anexo da inscrição contendo,

comprovante de pagamento, Anexo I e Lattes documentado (conforme

Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

3) Ivete Lúcia Gemniczak Pereira - não enviou o anexo da inscrição

contendo, comprovante de pagamento, Anexo I e Lattes documentado

(conforme  Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

4) Josemar da Silva de Oliveira - não enviou o anexo da inscrição

contendo, comprovante de pagamento, Anexo 1 e Lattes documentado

(conforme  Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

5) Karla Pastori Gallo Egido - não enviou o anexo da inscrição contendo,

comprovante de pagamento, Anexo I e Lattes documentado (conforme

Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

6) Mayquel Randerson Pereira Pacheco - não enviou o anexo da inscrição

contendo, comprovante de pagamento, Anexo I e Lattes documentado

(conforme  Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

7) Pedro Henrique Bolzan - não enviou o anexo da inscrição contendo

Lattes documentado (Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

8) Rodrigo Vitorassi - não enviou o anexo da inscrição contendo,

comprovante de pagamento,  Anexo I e documentos comprobatórios para

o currículo Lattes (conforme  Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital

001/2017-PPGECEM. );

9) Sandra da Costa Silva - não enviou o anexo da inscrição contendo o

Anexo I (conforme  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

10) Tatiane Soligo Saldeira - não enviou o anexo da inscrição contendo,

comprovante de pagamento, Anexo I e Lattes documentado (conforme

Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

11) Willian J. Wiertel  - não enviou o anexo da inscrição contendo o  Anexo I

(conforme  Art. 03, a) a.1) do Edital 001/2017-PPGECEM. );

7

b) DOUTORADO

b.1) Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

1) Karina Heberle - não enviou o anexo da inscrição contendo,

comprovante de pagamento, Anexo I e Lattes documentado (conforme

Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

2) Roseny Dalla Valle - não enviou o anexo da inscrição contendo,

comprovante de pagamento, Anexo I e Lattes documentado (conforme

Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

3) Taíza Fernanda Ramalhais - não enviou o anexo da inscrição contendo

o Anexo I e Lattes documentado (conforme  Art. 03, a a.1 do Edital

001/2017-PPGECEM. );

b.2) Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

1) Marcela Boccoli Signorini - não enviou o anexo da inscrição contendo,

comprovante de pagamento, Anexo I e Lattes documentado (conforme

Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1 do Edital 001/2017-PPGECEM. );

Art. 03. O Edital de resultado da primeira fase eliminatória do processo de

seleção será divulgado dia 28/04/2017 no seguinte link

http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/editais, com os locais para as

entrevistas e arguição do projeto;

a) O projeto de pesquisa deverá ser enviado até o dia 02/05/2017, às 14h,

apenas pelos candidatos aprovados, para o email do PPGECEM:

ppgecem.unioeste@gmail.com, no formulário disponível na página:

http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/formularios;

b)  com a seguinte identificação: Número do RG_Linha de pesquisa. Exemplo:

1234567-10_Educação Matemática ou 1234567-10_Educação em Ciências;

c) Não serão prestadas informações relativas ao Resultado do Processo de

Seleção, por telefone.

http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/editais
mailto:ppgecem.unioeste@gmail.com
http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/formularios

8

Informações sobre este edital poderão ser obtidas na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em

Educação em Ciências e Educação Matemática – Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de

aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, no horário das 08:30h às 11:30h e das 14:00h

às 17:00h, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR, ou pelo endereço eletrônico

http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/inicio; e-mail: ppgecem.unioeste@gmail.com.

Publique-se.

Cascavel, 18 de abril  de 2017.

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber
Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação

em Educação em Ciências e Educação Matemática
Mestrado e Doutorado

Portaria 1499/2017-GRE

http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/inicio